
1 

 

Российская Федерация 

Администрация Сальского района 

Ростовской области 

 

 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 17.08.2021                                                                                                        № 1037 

г. Сальск 

 

Об утверждении методики расчета, размера 
и порядка взимания родительской платы за 
содержание ребенка (присмотр и уход) в 
муниципальных бюджетных 
образовательных организациях Сальского 
района, реализующих основную 
общеобразовательную программу 
дошкольного образования 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Ростовской области от 17.08.2016        
№ 586 «Об утверждении максимального размера родительской платы за присмотр 
и уход за детьми в государственных образовательных организациях Ростовской 
области и муниципальных образовательных организациях, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования» Администрация 
Сальского района 

 

п о с т а н о в л я е т: 
 

1. Установить размер платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми в расчете на одного воспитанника в 
день в муниципальных бюджетных образовательных организациях Сальского 

района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного 
образования, согласно приложению № 1. 

2. Утвердить: 
2.1. Порядок установления категорий родителей (законных представителей), 

которые освобождаются от оплаты услуг по присмотру и уходу или для которых 
размер платы снижается, согласно приложению № 2. 

2.2. Методику расчета и порядок взимания и расходования родительской 
платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных бюджетных 
образовательных организациях Сальского района, реализующих основную 



2 

 

общеобразовательную программу дошкольного образования, согласно 
приложению № 3. 

3. Признать утратившими силу постановления Администрации Сальского 
района по Перечню согласно приложению № 4. 

4. Отделу по информационным технологиям и административной реформе 
Администрации Сальского района разместить настоящее постановление в сети 
Интернет на официальном сайте Администрации Сальского района. 

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Сальская степь». 
6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования, но не ранее 01 сентября 2021 года.  

7. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы 
Администрации Сальского района по социальным вопросам Чебанную З.А., 
начальника управления образования Сальского района Сенченко М.Е. 

 

 

 

 

Глава Администрации  

Сальского района                                                                                 В.И. Березовский 

 

 

 

 

 

Постановление вносит 

управление образования 

Сальского района  
Колотова Н.Е. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Приложение № 1 

к постановлению 

Администрации  
Сальского района 

от 17.08.2021 № 1037 

 

РАЗМЕР ПЛАТЫ, 

взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми 

в расчете на одного воспитанника в день в муниципальных бюджетных 
образовательных организациях Сальского района, реализующих основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования 
 

№ 

п/п 

Категория воспитанников 

 

Возраст 
воспитанников 

Размер платы, 
взимаемой с родителей 

(законных 
представителей) 

1 2 3 4 
    

1. Воспитанники, посещающие 
группы с режимом пребывания     
8 - 10,5 часов 

1 - 7 лет 80 рублей 00 копеек 

2. Воспитанники, посещающие 
группы с режимом пребывания    
12 часов 

1 - 7 лет 99 рублей 95 копеек 

3. Воспитанники, посещающие 
группы с бассейном и режимом 
пребывания до 10,5 часов 

1 - 7 лет 90 рублей 00 копеек 

4. Воспитанники муниципального 
бюджетного образовательного 
учреждения «Начальная школа -

детский сад № 21» г. Сальска, 
посещающие группы с режимом  
пребывания до 10,5 часов 

дошкольного 
возраста 

80 рублей 00 копеек 

 
 
 

Начальник общего отдела                                                     Л.И. Цирина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

Приложение № 2 

к постановлению 

Администрации 
Сальского района 

от 17.08.2021 № 1037 

 
ПОРЯДОК 

определения категорий родителей (законных представителей), 
которые освобождаются от оплаты услуг по присмотру и уходу 

или для которых размер платы снижается 

 
1. Настоящий Порядок определяет категории родителей (законных 

представителей), на которых распространяется право на полное или частичное 
освобождение от оплаты услуг по присмотру и уходу за детьми (далее – льгота по 
родительской плате), и механизм реализации данного права согласно частям 2, 3 

статьи 65 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской федерации». 

2. Родители (законные представители), имеющие детей-инвалидов, детей с 
туберкулѐзной интоксикацией, законные представители детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, освобождаются от оплаты услуг по 
присмотру и уходу за детьми в муниципальных бюджетных образовательных 
организациях Сальского района, реализующих общеобразовательную программу 
дошкольного образования. 

3. Право на полное или частичное освобождение от оплаты услуг по 
присмотру и уходу за детьми для родителей (законных представителей), 
указанных в пунктах 1 и 2 настоящего порядка, возникает с даты представления 
родителями (законными представителями) в муниципальную бюджетную 
образовательную организацию Сальского района, реализующую 
общеобразовательную программу дошкольного образования, которую посещает 
их ребенок, письменного заявления с предоставлением следующих документов, 
подтверждающих данное право: 

 

№ 
п/п 

Льготная категория Наименование документов 

1 2 3 
   

1. Родители (законные представители), 
имеющие детей-инвалидов 

копия документа, подтверждающего 
инвалидность ребенка (заключение медико-

социальной экспертизы) 
2. Родители (законные представители), 

имеющие детей с туберкулѐзной 
интоксикацией 

копия документа подтверждающего 

туберкулѐзную интоксикацию ребенка 

3. Законные представители детей-

сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей 

копия документа, удостоверяющего 
установление опеки ребенка 

 



5 

 

4.юДокументы представляются в копиях с одновременным 
представлением оригинала.  

5. При наличии у родителей (законных представителей) нескольких 
оснований для установления льготы по родительской плате учитывается только 
одно, указанное родителем (законным представителем) по его выбору в 
заявлении. 

6. Образовательная организация в течение 5 дней с момента получения от 
родителей (законных представителей) всех необходимых документов, принимает 
распорядительный акт об установления льготы по родительской плате на 
основании заявления родителей (законных представителей). 

7. Родители (законные представители), на которых распространяется 
полное или частичное освобождение от оплаты услуг по присмотру и уходу за 
детьми, обязаны сообщить в образовательную организацию, которую посещает их 
ребенок, о наступлении событий, влекущих за собой изменение условий 
предоставления льготы, в течение 15 дней после наступления вышеуказанных 
событий. 

8. При непредставлении родителями (законными представителями) всех 
необходимых документов в соответствии с настоящим Порядком, а также в 
случае установления факта представления документов, содержащих заведомо 
недостоверные и (или) неполные сведения, при наличии согласия на обработку 
персональных данных в соответствии с требованиями Федерального закона от 

27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», предоставление льготы по 
родительской плате не осуществляется. 

9. Родительская плата за вышеуказанный период до подтверждения 
родителями (законными представителями) права на полное или частичное 
освобождение от оплаты услуг по присмотру и уходу за детьми начисляется и 
взимается на общих основаниях. Суммы родительской платы, оплаченные 
родителями (законными представителями) за данный период, возврату не 
подлежат. 

 

 

 

 

 

Начальник общего отдела                                                     Л.И. Цирина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

Приложение № 3 

к постановлению 

Администрации 
Сальского района 

от 17.08.2021 № 1037 

 

 

МЕТОДИКА РАСЧЕТА И ПОРЯДОК 

взимания и расходования родительской платы за присмотр и уход за детьми 

в муниципальных бюджетных образовательных организациях Сальского района, 
реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного 

образования 

 
1. Общие положения 

 

1.1. Настоящая Методика определения размера платы, взимаемой с 
родителей (законных представителей), за присмотр и уход за детьми в 
муниципальных бюджетных образовательных организациях Сальского района, 

реализующих основные общеобразовательные программы дошкольного 
образования (далее - Методика), разработана в соответствии с Конституцией 
Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, 

Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 

1.2. Методика устанавливает единый методологический подход и 
распространяет свое действие на определение размера платы, взимаемой с 
родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, (далее - 

родительская плата) в муниципальных бюджетных образовательных 
организациях Сальского района, реализующих общеобразовательные программы 
дошкольного образования. 

1.3. Объектом определения размера родительской платы за присмотр и 
уход за детьми является один день пребывания ребенка в муниципальных 
бюджетных образовательных организациях Сальского района. 

1.4. Величина родительской платы за присмотр и уход за детьми в 
муниципальных бюджетных образовательных организациях Сальского района 

утверждается постановлением Администрации Сальского района. 

1.5. Период регулирования размера родительской платы за присмотр и 
уход за детьми в муниципальных бюджетных образовательных организациях 
Сальского района устанавливается не менее двенадцати месяцев с момента его 
утверждения. 

1.6. Вопросы, не урегулированные настоящей Методикой, решаются в 
порядке, определенном действующим законодательством. 

 

2. Основные понятия, используемые в Методике 

 

2.1. День пребывания ребенка в муниципальной бюджетной 

образовательной организации Сальского района - учебный день муниципальной 



7 

 

бюджетной образовательной организации, реализующей общеобразовательные 
программы дошкольного образования. 

2.2. Муниципальная образовательная организация - муниципальная 
образовательная организация, реализующая общеобразовательные программы 
дошкольного образования. 

2.3. Присмотр и уход за детьми - комплекс мер по организации питания и 
хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечению соблюдения ими 
личной гигиены и режима дня. 

2.4. Учредитель муниципальных образовательных организаций - 

управление образования Сальского района (далее – учредитель). 
 

3. Определение размера родительской платы 

 

3.1. Величина родительской платы за присмотр и уход за детьми 
определяется на основе нормативных затрат на оказание услуг по присмотру и 
уходу за детьми в муниципальных образовательных организациях и должна 
покрывать расходы муниципальных образовательных организаций, связанные с: 

приобретением продуктов питания; 
приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения 

соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены. 
3.2. Расчет нормативов финансовых затрат на оказание услуг по присмотру 

и уходу за детьми осуществляется учредителем в соответствии с 
постановлениями Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 27.10.2020 № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических 
правил и норм СанПин 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические 
требования к организации общественного питания населения», от 28.09.2020     
№ 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха 
и оздоровления детей и молодежи», постановлением Администрации Сальского 
района от 16.10.2015 № 976 «О порядке формирования муниципального задания 
на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении 
муниципальных учреждений Сальского района и финансового обеспечения 
выполнения муниципального задания». 

3.3. Установление размера родительской платы за присмотр и уход за 
детьми осуществляется в процентном отношении от утвержденных учредителем 
величин нормативов финансовых затрат на оказание услуг по присмотру и уходу 
за детьми. 

Величина процентного отношения родительской платы за присмотр и уход 
за детьми определяется расчетным путем. 

3.4. Величина родительской платы за присмотр и уход за детьми в группах 
полного дня  определяется по формуле: 

 

Rp = N (питание) *К+ N (прочие расходы), 
 

где Rp - родительская плата за один день пребывания ребенка в 
муниципальных бюджетных образовательных организациях Сальского района; 



8 

 

N (питание) - норматив финансовых затрат, связанных с приобретением 
продуктов питания на одного ребенка дошкольного возраста в день по 
возрастной категории до 3 лет и от 3 до 7 лет; 

N (прочие расходы) - норматив финансовых затрат, связанных с 
приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения 
соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены, хозяйственно-

бытовое обслуживание в день на одного ребенка; 
K - величина процентного соотношения родительской платы за присмотр и 

уход за детьми к нормативным финансовым затратам. 
3.5. За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, 

оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной 
интоксикацией, обучающимися в муниципальных образовательных 
организациях, родительская плата не взимается. Расходы, связанные с питанием, 
с приобретением материалов, используемых для обеспечения соблюдения 
режима дня и личной гигиены воспитанников, категории которых указаны в 
пункте 2 приложения 2 к настоящему постановлению, осуществляются за счет 
средств бюджета Сальского района. 

4. Порядок взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми в 
муниципальных бюджетных образовательных организациях Сальского района. 

4.1. Родительская плата за присмотр и уход за детьми взимается на 
основании договора между муниципальной образовательной организацией и 
одним из родителей (законных представителей) ребенка, посещающего 
муниципальную образовательную организацию. 

Договор составляется в письменной форме в двух экземплярах, один из 
которых находится в муниципальной образовательной организации, другой - у 
родителей (законных представителей) ребенка, посещающего муниципальную 
образовательную организацию. Учет договоров муниципальными 
образовательными организациями ведется самостоятельно в журнале учета 
договоров в соответствии с действующим законодательством. 

4.2. Начисление родительской платы за присмотр и уход за детьми 
производится до 10 числа каждого текущего месяца, следующего за отчетным, 
согласно календарному графику работы муниципальной образовательной 
организации и табелю учета посещаемости детей за предыдущий месяц. 

4.3. Родительская плата за присмотр и уход за детьми вносится родителями 
(законными представителями) не позднее 20-го числа каждого месяца, 
следующего за расчетным. 

4.4. Родительская плата за присмотр и уход за детьми взимается за 
фактическое количество дней посещения ребенком муниципальной 
образовательной организации. 

4.5. Внесенная родительская плата за дни непосещения ребенком 
муниципальной образовательной организации засчитывается при оплате за 
следующий месяц или подлежит возврату. Возврат родительской платы 
осуществляется по письменному заявлению одного из родителей (законных 
представителей) на лицевой счет, открытый в кредитной организации. 

4.6. Поступления средств родительской платы учитываются в планах 
финансово-хозяйственной деятельности муниципальных образовательных 
организаций, включаются в план закупок муниципальных образовательных 



9 

 

организаций и обеспечивают своевременную закупку продуктов питания для 
предоставления услуги по присмотру и уходу за детьми. 

4.7. Средства родительской платы за присмотр и уход за детьми в 
муниципальных бюджетных образовательных организациях Сальского района 

расходуются на реализацию комплекса мер по организации питания и 
хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечению соблюдения ими 
личной гигиены и режима дня. 

4.8. В случае не внесения родительской платы в установленные сроки к 
родителям (законным представителям) применяются меры ответственности, 
определенные законодательством Российской Федерации и договором об 
оказании соответствующих услуг между родителями (законными 
представителями) ребенка и организацией. 

4.9. Руководители муниципальных бюджетных образовательных 
организаций Сальского района, реализующих образовательные программы 
дошкольного образования, обеспечивают контроль за своевременным внесением 
родителями (законными представителями) родительской платы; обеспечивают 
эффективное использование средств, поступивших в качестве родительской 
платы, в соответствии с их целевым назначением. 

4.10. В случае не внесения родительской платы в течение 10 дней после 
установленного срока организация обязана письменно уведомить родителей 
(законных представителей) о необходимости погашения задолженности в 
двухнедельный срок. 

 

5. Порядок определения размера родительской платы  
за присмотр и уход за детьми 

 

5.1. Для установления размера родительской платы за присмотр и уход за 
детьми учредитель утверждает расчет по планируемой величине родительской 
платы за присмотр и уход за детьми в соответствии с утвержденными на 
очередной финансовый год нормативами финансовых затрат, связанных с 
приобретением продуктов питания и приобретением расходных материалов, 
используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и 
личной гигиены. 

5.2. На основании утвержденного расчета по планируемой величине 
родительской платы за присмотр и уход за детьми учредителем осуществляется 
подготовка правового акта Администрации Сальского района об установлении 
родительской платы. 

 

 

 

 

Начальник общего отдела                                                     Л.И. Цирина 

 

 

 

 

 



10 

 

Приложение № 4 

к постановлению 

Администрации 

Сальского района от 
17.08.2021 № 1037 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

постановлений Администрации Сальского района, 
признанных утратившими силу 

 

1. Постановление Администрации Сальского района от 24.08.2016 № 990 
«Об утверждении методики расчета, размера и порядка взимания родительской 
платы за содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в муниципальных 
бюджетных дошкольных образовательных организациях Сальского района, 
реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного 
образования». 

2. Постановление Администрации Сальского района от 06.02.2017 № 102  
«О внесении изменений в постановление Администрации Сальского района от 
24.08.2016 № 990 «Об утверждении методики расчета, размере и порядке 
взимания родительской платы за содержание ребенка (присмотр и уход за 
ребенком) в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных 
организациях Сальского района, реализующих основную общеобразовательную 
программу дошкольного образования». 

3. Постановление Администрации Сальского района от 19.07.2018 № 1285 
«О внесении изменений в постановление Администрации Сальского района от 
24.08.2016 № 990 «Об утверждении методики расчета, размере и порядке 
взимания родительской платы за содержание ребенка (присмотр и уход за 
ребенком) в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных 
организациях Сальского района, реализующих основную общеобразовательную 
программу дошкольного образования». 

4. Постановление Администрации Сальского района от 14.11.2019 № 1739 
«О внесении изменений в постановление Администрации Сальского района от 
24.08.2016 № 990 «Об утверждении методики расчета, размере и порядке 
взимания родительской платы за содержание ребенка (присмотр и уход за 
ребенком) в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных 
организациях Сальского района, реализующих основную общеобразовательную 
программу дошкольного образования». 

5. Постановление Администрации Сальского района от 27.12.2019 № 2102 
«О внесении изменений в постановление Администрации Сальского района от 
24.08.2016 № 990 «Об утверждении методики расчета, размере и порядке 
взимания родительской платы за содержание ребенка (присмотр и уход за 
ребенком) в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных 
организациях Сальского района, реализующих основную общеобразовательную 
программу дошкольного образования». 

 

Начальник общего отдела                                                     Л.И. Цирина 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2022-03-16T22:36:25+0500




